
 
Istituto Comprensivo Statale Gabriele Camozzi 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 
 

 

 
24123 Bergamo - Via Pinetti, 25 - Tel.: 035.234682 - CF: n. 95118630169 

www.iccamozzi.edu.it - bgic81500e@pec.istruzione.it - bgic81500e@istruzione.it 

 

 

PIANO NAZIONE DI RIPRESA E RESILIENZA- Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1- 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica 

(DM 19/2024) 

 Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51044 

 Titolo: C’è posto per tutti 

CUP C14D21000510006 

 
OGGETTO: Decreto assunzione incarico RUP. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

             integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la          ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 





 
Istituto Comprensivo Statale Gabriele Camozzi 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 
 

 

 
24123 Bergamo - Via Pinetti, 25 - Tel.: 035.234682 - CF: n. 95118630169 

www.iccamozzi.edu.it - bgic81500e@pec.istruzione.it - bgic81500e@istruzione.it 

 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1 luglio   2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre        misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla  lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next 

Generation EU”; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 risulta assegnato a questo Istituto        
un finanziamento di € 64.038,48 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla 
dispersione  scolastica; 

 
VISTI la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale 

sono stati      diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della 

linea di investimento PNRR 1.4; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la quale 

sono state      diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 



 
Istituto Comprensivo Statale Gabriele Camozzi 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 
 

 

 
24123 Bergamo - Via Pinetti, 25 - Tel.: 035.234682 - CF: n. 95118630169 

www.iccamozzi.edu.it - bgic81500e@pec.istruzione.it - bgic81500e@istruzione.it 

 

 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF;  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

  VISTO il progetto ““C’è posto per tutti” presentato in data 02/10/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

  VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n.170 del 04/10/2024 di adesione al progetto PNRR 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica; 

  PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

  VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n.131 del 06/02/2024; 

  VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.5728 del 07/11/2024; 

  RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs.36/2023,             

per la realizzazione del  progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, per normativa, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 
DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n° 15 del 

Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai 

Fondi Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli          asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei   divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

 



 
Istituto Comprensivo Statale Gabriele Camozzi 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 
 

 

 
24123 Bergamo - Via Pinetti, 25 - Tel.: 035.234682 - CF: n. 95118630169 

www.iccamozzi.edu.it - bgic81500e@pec.istruzione.it - bgic81500e@istruzione.it 

 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

Linea di investimento Codice 

Progetto 

Titolo progetto Importo finanziamento 

Investimento 1.4: 
Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica 

 

M4C1I1.4-
2024-1322-P-
51044 

 

C’è posto per tutti € 64.038,48 

 

La durata dell’incarico decorre dalla data odierna fino al termine del progetto, 

con relative rendicontazioni.  

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione 

Scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                  

                    Prof.ssa Barbara Mazzoleni 
                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2024-11-11T12:43:59+0100
	BARBARA MAZZOLENI




